
                                                                                                 
PORTARIA N.º 553/2021 - REITORIA/UNESPAR 

 
 

Designa o responsável institucional pelo 
acompanhamento das ações decorrentes do 
Acordo de Cooperação Técnica, Científica e 
Cultural Nº 001/2020 firmado entre a 
Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR), o 
Governo do Paraná e a Secretaria da 
Comunicação Social e da Cultura (SECC). 
 
 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais; considerando o processo digital nº 

14.769.838-0; 

  

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar o Agente Universitário Mauro Cândido dos Santos, inscrito sob o 

RG nº 4.352.154-3 e o CPF nº 754.958.489-3, como responsável institucional pelo 

acompanhamento das ações decorrentes do Acordo de Cooperação Técnica, 

Científica e Cultural Nº 001/2020 firmado entre a UNESPAR, o Governo do Paraná e 

a Secretaria da Comunicação Social e da Cultura que visa ao desenvolvimento e 

fortalecimento do Sistema Estadual de Museus do Paraná bem como a realização 

de atividades culturais.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga demais disposições em 

contrário bem como não produz efeitos financeiros. 

 

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar. 

 

Gabinete da Reitoria, 23 de junho de 2021. 

 
 
 

Salete Paulina Machado Sirino 
Reitora 


